

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Bedzін, Małachowskiego 9.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6. Telefon 73.

**CENY OGŁOSZEN:** Na 1 miesiąc wiersz 250 — na 3 miesiące 700 — IV kwartał 150. Nadstawki mk. 100 — druk ogłoszenia 100 — 20 do 50 za miesiąc. Okładka pozłacana 50 proc. wgrawki 100 proc. druki.

W numerach tygodniowych i miesięcznych ceny o 25 proc. taniejsze.

Za terminowy druk ogłoszenia obowiązuje nie odpowiadają.

Redakcja: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

Adres dla korespondencji i depozytów: ISKRA, Sosnowiec.

Konta bankowe: P. K. O. Nr. 6-557.

Przeznaczony wyjątek Zmniejszenia — 200000000

## marek 2000.

W Zagłębiu na az Sosnowcu, Bedziniu i Dąbrowie mk. 2000.

Z przesyłką pocztową, mk. 2000 miesięcznie.

KINO „ZAGŁĘBIE”

Kino nie błądzi podczas święt w naszym kinie świąteczny film zaliczył przedudny dramat romantyczny P. 1.

## 5 sekund przed śmiercią

który pod względem treści, techniki i wyjątkowo powściągliwej wyżyłności dotychczas widziane w Europie nigdy nie widziano.

TRĘŚĆ: 1. W noc przedświąteczną. 2. Oko. 3. Kino zabne. 4. Na ławie oskarżonych. 5. Wzrok. 6. Polec. 7. Bary.

## ZAWIADOMIENIE.

Zarząd Związku Rodzicielskiego Szkół Średnich i Fachowych na Zagłębiu Dąbrowskim w Sosnowcu oświadcza: podaje do wiadomości swym członkom oraz zainteresowanym, że na mocy rozkazu p. Ministra Wychowania i Opiek. Publ. oświeta w wyznaczeniu tego roku szkolnego **gimnazjum matematyczno-przyrodnicze mieszane** (z I i II klasą dla dziewczynki) w gmachu wzniesionym przy ulicy Wyzwolenia Nr. 8 w Sosnowcu (Stary Sosnowiec). Zapisy do gimnazjum będą przyjmowane w kancelarii zarządu od 2-go do 5-go stycznia w godzinach: godzina 10—13 i 15—18.

ZARZĄD

Lecznice-dentysty  
**Marja Teichner**  
**LUCJA TEICHNER**  
**ALTMANOWA**  
SOSNOWIEC,  
Medycejska 41 II p.

przyjemny zabiegowanie od godziny 7 wieczorem.

**KATOWICE**  
**Dr. med. SIANOŻECKI**  
akuszerka, kobiece choroby  
Ordynuje codziennie od 10—3 i od 4—7.  
UL. SOBROTKA Nr. 33. Tel. 11-83.

6440 Doktor medycyny  
**J. HAŁACZ**  
były dyrektor szpitala wenerycznego  
**ChOROBY SKÓRA I WENERYCZNE**  
Szpitalna 104-1040000  
Przyjmuje od 9—11 i 3—7 w tygodniu od 10—12 godz.  
Adres: Na 220 Nr. 1 i 100.

## Od wydawnictwa.

Niesłychany wzrost cen papieru, farby, materiału drukarskiego oraz podniesienie płac pracownikom naszego wydawnictwa w związku z ogólną drożyzną zmusza nas do podniesienia z dniem 1 stycznia 1923 roku prenumeraty miesięcznej w Sosnowcu, Bedziniu i Dąbrowie po

**2.000 mk. miesięcznie,**  
w innych zaś miejscowościach Zagłębia i pocztą do **2.400 mk.**

Numer pojedynczy w sprzedaży ulicznej kosztować będzie marek 150, od dziś zaś do końca roku mk. 100. Dla robotników, abonujących „Iskrę” u kolporterów fabrycznych, pomimo szalonego wzrostu wydatków poczynimy znaczne ustępstwa.

## O przyszły rząd.

Sosnowiec, 28 grudnia.

Jest szczerą wiarą, że rząd obecnym nie utrzyma się nawet do końca stycznia. Jeżeli prezydent Rzeczypospolitej nie przyjął dymisji, zgłoszonej przez premiera Sikorskiego, to jedynie dla tego, że należałoby wówczas zaniechać ferii świątecznych. Skoro tylko jednak terje te się skończą, t.j. dn. 10 stycznia, natychmiast rozpocznie się rokowania w sprawie powołania gabinetu, mającego poparcie większości.

Mysł stworzenia gabinetu koalicyjnego jest w warunkach obecnych niewykonalna, gdyż ani prawica z lewicą nie mogłaby dziś pracować, ani lewica z prawicą. Może więc być mowa o rządzie prawicy i piastowców, lub też piastowców i lewicę.

Która z tych kombinacji da się przeprowadzić, przesądzać trudno, zwłaszcza wobec tajemniczości zamiarów Witosza, który zwykł jest odkrywać swe karty dopiero

ro w ostatniej chwili, wysondowawszy uprzednio za miary swych „przyjaciół” politycznych, prawych i lewych.

Stosunki w sejmie obecnym ułożyły się dość ciekawie. Grupa Witosza, która zmniejszyła się ilościowo, a jakościowo nie zyskała nic a nie, dzięki rozgromieniu centrum, zajęła jego miejsce w sejmie i stała się potężnym językiem uwagi. Bez witosowców ani prawica, ani lewica większości mieć nie może, stała się więc „jedną” i jedyną grupą, która może sterować rządów w swe ręce.

Grupa ta, jakasmy to już zaznaczyli, jakościowo nie zmieniła się wcale, w dalszym więc ciągu wszystkimi jej posunięciami kieruje dobro partii w rządzie pierwszym, a następnie dobro jednostek, w skład partii wchodzących. Możemy więc mieć pojęcie, jakie to zaczął się targi i licytacje, gdy dojdzie do obsadzenia tek.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Witos porozumie się łatwiej z lewicą. Nie dla tego, by witosowców łączyły z nią przekonania i zasady, wolałoby bowiem naogół są konserwatystami, lecz dla tej prostej przyczyny, że prawica nie wie się tak do rządów, by za poparcie witosowe miała płacić każdą cenę. Prawicamusiaby biorąc nasienie ciżar rządzenia, żądać przede wszystkim równomiernego opodatkowania wszystkich obywateli, a więc i włościan, którzy w Kongresówce, na przykład, musiałom płacić ronia z morgi, co równało się cenie ćwierci zboża, zaś zaś placą z morga tyle, co kosztuje jalko... z wapiem. Prawica, będąc pewną, że wbrew jej rządzie niepodobna i że wczesniej czy później rządy będą miały przejść w ręce umiarkowaną, nie mogłaby i nie chciała wiązać sobie rąk obietnicami, których spełnienie mogłoby przyprowadzić państwo o niebibliczne straty.

Lewica natomiast strapiłowa tych mieć nie będzie, a zwłaszcza „wyzwoleńcy”,

**POLSKIE ZRZECZENIE SPIRITUOWE.**  
W WARSZAWIE  
**HURTOWNIA BEDZIN, MAŁACHOWSKIEGO 32.**  
POLECA  
ZNANE ZE SWEJ DOBROCI WYROBY  
**„Kolekto „PTYT”.**

**DEMAT** SPRZEDAJE  
Prąpy, silniki elektryczne, auto motory, lokomobile, motocykle, części samochodowe, karometry, kolijony, lampy, drzewo, farby do kalendarzy, materiały dla koleżek wykreślających, kłoby, papier, blaszki, wosy i spazyl w Krakowie.  
Sprzedaży  
późno **DEMobil zeszyt 55-ty.**  
Termin składania ofert 10 stycznia 1923 r.

Od 28 XII 7-ma seria p.1.  
**Ofiara ludożerców**  
w głównych rolach  
**EDDIE POLO I HUGO LUBEK.**

Lecznice-dentysta 5079  
**Marja Bitny-Szlachta**  
Przyjmuje codziennie od godz. 2-ej do 7-ej.  
Małachowskiego 18, II pięć.

Dentista 5023  
**B. BUDZYNSKI**  
Sosnowiec, Piłsudskiego 14.  
**CHOROBY WENERYCZNE I SKORNE.**  
przyjmuje 4—7 po poł.





do miazdów zaczęła się zgłaszać nad sponobami zwalczania drożdżami, psakaze wszelakiego miazdomu niby za dolniejszą różnicą czułością jakiejś naczej drobował ceny do miazdomowej wyskokości.

Między w piątek od rana do pogodzenia skoczyło o 1000 mk. za kilogram: rano płaciliśmy w Sosnowcu za kilo bez kłód 2500 mk., a po południu już 3500! Syby, jaja, masła, chleba, no i wszelkie towary podzieliły się w czasie w ciągu tygodnia przedzwiązkowego wprawy katastrofalnie dla tych, co, żyjąc z pensji niemieckiej, amuzenci byli do placenia cen, nie potrających w żadnym stopniu do zarobku.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa organ państwa nie objęła całego kraju, lecz skoncentrowała się w większych śródmiastach miejskich i fabrycznych, do rozmiań zaś takich, jak w naszym Zagłębiu nie dotarła nigdzie.

Zawdzięczać to musimy w pierwszym rzędzie siedziwu G. Ślaska. Ma się rozumieć, że nie ma zamiaru prosić o jakiegokolwiek ograniczenia dlażków w opowiadaniu się u nas. Ale jest rzeczą wprost niezbędną, aby ud wyznaczone na Śląsk artykułów żywnościowych otrzymać jakąś opiekę, gdyż te ilości bywały i zmieniały, które są wywołane na Śląsk Odrny, są tak wielkie, iż skonsumowane na miejscu byłoby nie mogły wywożone są na Śląsk niemiecki.

To raz. Po drugie, władze miejscowe Zagłębia powinny bezwzględnie zabronić naszym kupcom i handlowym sprzedawaniom za marki niemieckie, gdyż to lkw. władze żrdeń wojatosi cen z grdyżny na godym.

Nani bogobojni kupcy obliczają sobie kura marki niemieckiej na równe 2 marki polskie. Kurs ten jest stary i w stosunku nie podlega Górnoludzi przyzwyczajeni jest do tego i dają się apokryficznie obliczani. Powinnoż jednak kura marki niemieckiej w tym czasie wahać się między 2.30 do 2.90, więc prostymy sobie wyobrazić jak obliczenia same zabiją nasz kupcy na miejscu, do placę miazdomowej niemieckiej.

Ten samowolny kurs — stary, gdyż cudownie przybywają do Sosnowca wsi i tyłacie dlażków po zabłygi — rozciągnęła palanię i podnieśli do ciągłego podnoszenia cen. W porządku trzeba podnieść ceny dla dzieżków, które im płacę po kursie 2 mki. za 1 mk. niemiecką, następuje zaś podnoszą ceny dla ludności miejscowej, by nie „trafic” sprzedając towar nasz, a nie Śląskom.

Gładzany by na przykładzie. Kilogramy kłoboszy krowoski dająmy na to, 3 tys. mk. Od dlażków bierze się 1500 niemieckich, a więc przy kursie 250 wystarczy do 3750 i by „nie trać” na miejscową ludność bierze się już równo 4000 tys. Gdy już my płacimy tę cenę, to znów dlażkom oblicza się 2 mk. za markę niemiecką i kade mu się placić 2 tys. mk. niemieckich za kilo, które równają się 5 tysiącom polskich, wobec czego dla uniknięcia „straty” bierze się tytel i od miejscowej ludności!

Oto „kalkulacja” naszych kupców. To trzeba raz, na zawsze wykorzystać i raz na zawsze zabronić kupowania za marki niemieckie. Razem ma zamiar rozpocząć podobno walkę z „drożdżną na wielką skalę. Ijaj Boże, by nie skończyło się na zamiarach. Zanim to jednak nastąpi, prosimy bardzo nasze władze, by dopilnowały postanowienia przepisów, wzbraniających sprzedaży za waluty obce. Marka niemiecka nie jest walutą polską i dlatego powinny się odbywać rewizje po sklepach, a znalezione marki niemieckie powinny być konfisko-

wane. To samo musi być stosowane na targowisku świadkami bydećym. Handlarze ślascy niech sobie wymieniają marki i przytędzają do nas z walutą polską, a wówczas organ państwa choć trochę się skróci.

Tulejczy.

# Kronika.

## Kalendarzyk.

**28**  
LIII  
Dziń Młodzianków.  
Ibno Tomawa.  
Wsch siołca 7.01  
Zach. . . 3.58

### Od wydawnictwa.

Administrować pisma nasze go przeniesiono z lokalu na al. Dęblńska nr. 1 do lokalu po „Kurjerze Zagłębia”, gdzie odbywa się przyjmowanie ogłoszeń, prenumeraty, ołlar i t. p.

W lokalu „Iskry” pozostanie tylko redakcja, która czynna jest od 9 do 12 w połączniu i od 4 do 7 wieczorem. W tych więc tylko godzinach przyjmuje interesantów redaktor lub jego zastępca.

**Ze świąt.** Święta ubiegłe przeszły w ciszy i spokoju. Deszcz i słyne na cały kraj nasze błoto przyczyniły się wiele do powodzenia teatrów i kin, o przechadze bowiem myśleć było niepodobna.

**Sprawa wpisów.** Zebrani dn. 17.XII b. r. rodzice uczenicy szkoły handlowej im. królowej Jadwigi w Sosnowcu, mając na względzie dobro szkoły, uchwalili: Wpisy szkolne winny być wpłacone koniecznie w początkach każdego miesiąca z góry, w przeciwnym razie szkoły staje w obliczu wielkich niedoborów budżetowych. Szkoła handlowa żelazka im. królowej Jadwigi, jako szkoła społeczna (prowadzona przez towarzystwo szkół średnich w Sosnowcu) nie jest obciążona na zyski, zastępuje na najgorzejze poparcie. Nawołujemy więc opini rodziców do spełnienia należytych i uczciwie obowiązków wobec szkoły i do popierania jej w miarę sił i możliwości. Za zabawy uchwały podpisali: Setański, Gebicki, Karca, Świątkowska, Dolewski, Kwiecińska i Wesołowska.

Osoby, które chciałyby przystąpić do towarzystwa szkół średnich w Sosnowcu, mogą słony deklarację przystąpienia w szkole handlowej im. królowej Jadwigi ul. Dęblńska 11 od dn. 8 i 23 r.

**Obywatelski czyn.** Sosnowiecki komitet propagandy politycznej zwrócił się między innymi i do rady zjazdu, aby wielki przemysł pomógł swym pracownikom w kupnie pożyczki złotej i nie mających na to środków udział bezprocentowych pożyczek.

Sprawa powyższa była rozpatrywana przez radę zjazdu, gdzie przychyliło, się do wspomnianej prośby pod warunkiem jednak, iż każdy z pracowników, chcący nabyć pożyczkę, musi wpłacić 25 proc. subskrybowanej sumy, na resztę zaś otrzymuje w swym przedsiębiorstwie pożyczkę, która potrącona będzie przez stwarz miesiąc z jego zarobku.

Tym sposobem wszyscy pracownicy zatrudnieni w wielkim przemyśle Zagłębia będą mogli spełnić obowiązek względem państwa i nabyć pożyczkę na dogodnych warunkach.

**Czy słusznie?** Na moście szopenickim od strony śląskiej władze tamtejsze (które?) urządziły posterunek, pobierający „mostowe” od osób pierzych po

10 mk. niemieckich, a od wozów i samochodów opłata wynosił kilkadziesiąt marek polskich, gdyż pan poborca oblicza kura marki niemieckiej dwa razy wyżej, niż giełda urzędowa. Istotnie opłata taka jest uzasadniona z tamtej strony to małażki samowolki władzy pomylił o podobianiu przedmioty z tej strony (nie z tej strony wysokości, w celu obliczenia je muszę młodzieńczo).

**Ważne ogłoszenie.** Chcąc uniknąć „płynięcia” pieniędzy w ręce „szkodliwych” pożyczek złotej, magistrat dąbrowski nabył pewną ilość obligacji, które sprzedaje krótkim podług kursu, bez dopłaconia żadnych dodatków procentów lub kosztów.

**Prowokowanie czy kłopy z władzą?** W ostatnich czasach w al. Kolejowej w Dąbrowie widać się niekiedy zjawisko. Mieszkańcy, licząc handlarzy urzędami, które obciążone są wielką, prowadzą w oczekiwaniu zysku, wadząc bowiem jest rzeczą, że od 1 stycznia cena artykułu tego podnieść się o 50-60 proc.

Wszystko to robi się zupełnie jasnie i zastanawiająca jest rzeczą, że władze kolejowe pozwalają na sprzedażanie tego rodzaju składów na terenach kolejowych.

Powinno na stacjach naszych cegieły słyszą się o różnych kombinacjach węglowo-wagonowych, motowy sprawą powyższą zainteresowała się prokuratura i wysłała znaczne składów węglowych na terenie kolejowym.

**Zabawa toczeczna.** Szarym 11-ej klasy węglowej gimnazjum w Dąbrowie oraz zarząd „Kola przyjaciół” tegoż gimnazjum, odbędzie się w dniu 28-go grudnia w salach Reursury dąbrowskiej zabawa toczeczna.

Za względu na cel (całkowicie) dochód przeznaczony na budowę domu studenckiego w Warszawa) proszą się i jałdabraczanie przybyć do zaproszonych. Komitet urządziący.

**Nowa paria.** W tym mieście powstała w Dąbrowie nowa żydowska paria socjalistyczna, p. n. Poradę Emancypacji. Na prezesa stronnictwa powołano W. Kofetę, na sekretarza S. Patyna i za kasyerka I. Pika.

Na dzisiaj z ostatniej prośby do czasu podniesienia cen w sprawie zintegrowania socjalistów i władze paria są w swą działalność na wznowienie.

**Wzrosty cen.** W ub. tygodniu wygrano miliona marek paria na nr. 04334. Dener na sprzedaż w kasie składowej w Radzynie.

Następujące wynagrodzenie wlotności wie zostały dotychczas podlega: 4.014.000, 4.582.000, 0.188.747, 1.357.851, 4.891.602, 0.088.588.

**Dwaj kłodeży.** Z mieszkańców Tadeusza Czumażyńskiego, Sosnowiec, Włocława 17, kolega jego Pr. Skrańd pałło za 190 tys. mk. które nabył za pomocą kłodeży i pieniędzy. Sprawy sierożano do sądu.

**Wybrali paany Marjanny.** Na jakie sposoby bierzemy do wyrobienia, aby złapać węź, wkazywają podobny obrazek. We wal „Dziennik” pod „Myszkomem” do paawy Mann chodzą w kłodeży, miody parobek. Żeńd się jednak nie chęta. Pannie Marjany sprzykrzyły się „Włocłowie” kłodeży i chciały przysięść węźd, a chęć do niego zmówi młodemu parobku, nadała macierzyństwo i to nie pomogło. Młodyżenie nawet przechrę Marjanie i poszedł do łonej, za która miał drape opońd pierzyny — żyrowe, jakówkę i dwie mugi węźd. Zadowolona Marjanna wynułowala parobka, a następnie kazała matce nakłonić do zamieścił marek gąłdony i zapięć za ciemności. Stęza zabrakła na praw cędkę wzywisio srebrka. Prośba podejrzliwej paawy Ma-

ję o dzieciobójstwo, zaczęła prowadzić śledztwo. Symulacja macierzyństwa, porońd i pogrzeb wyryły się. Kłodeż nagrodę przyrzekł Marjanie, a policja po spianiu parobka, sprawę skierowała za drogę sądową.

**Wzrost cen w sądzie.** W sądzie prokury w Zarzewcu w ub. tygodniu stracono dowodu racznie do spraw iarych, przesłano kawalki towarów biawozych. Dochódzono w tolu.

**Wybrzyli nadszyty.** W ub. tygodniu spowroczyli niemieckim pracownikom kurs „by Bronsd” w Sosnowcu w ostatnich dniach ubiegłego miesiąca i bęł kurs ów 23 1/2 by 332 mk. Ten sębieżony wzrost może do odpowiedzi na dół sęłdowej.

**Przedziera na wal.** W ub. tygodniu w Zarzewcu w Zarzewcu pałł ołbry, stracono w sęcy towary krowoski za 1.007.000 mk. Dochódzono w tolu.

**Przygotowa.** W ub. tygodniu Autowoski „Włocłowie” w ub. tygodniu, chęł przybyć do kłodeży, paawy, wzmianki i złyto zabrakł. Sęły 200 tys. mk.

**Inspektori wyprzed.** Piotr Włocłowie w ub. tygodniu pow młocłowiekoleja pociągów w ub. tygodniu do lasu po drzewa. Podano szacunki sęły przywosy przez dęł i sęłdę na miejscu.

**Rabow.** W ub. tygodniu w cwanickim, w włocłowie w ub. tygodniu, Rabowca na kłodeży Płocłowie i Górnoludzi śladem kłodeży, paawy, Sęłła napadła cęłno 10 tys. mk. Dochódzono w tolu.

**Krowoski.** W ub. tygodniu Chasma Krowoska w Dąbrowie na tery stracono w sęcy grubyły tyrowoski za 120 tys. mk.

**Podogdy nęłam.** Strachanyccy — Górnoludzi pasażerze „Amuzyca” Złobol Dobosza K. sęłł ołbry i górnoludzki wartości 300 tys. mk. Złoda sęł przywosy na górnoludzi nęłam i oddano w rękę policji.

**Za kłodeż sęłam na sęłci.** w Sosnowcu sęłł ołbry, paawy, do odprawiać dołności paawy „Miszkomem” G. Sosnowca.

**Za kłodeż sęłam na sęłci.** w Sosnowcu sęłł ołbry, paawy, do odprawiać dołności paawy „Miszkomem” G. Sosnowca.

**Z kłodeży Konstantego Drewnoski.** w ub. tygodniu w Sosnowcu sęłł ołbry, paawy, do odprawiać dołności paawy „Miszkomem” G. Sosnowca.

**Inspektori w Sosnowcu.** Pałło 15, stracono górnoludzki wartości 100 tys. mk.

**Przedziera Chasma.** Pałło 12 stracono górnoludzki wartości 30 tys. mk.

**Mary Palanicki.** Pałło 12 stracono górnoludzki wartości 30 tys. mk.

**Mieszkańcy Sosnowca.** Pałło 12 stracono górnoludzki wartości 30 tys. mk.

**Pałło 12 stracono górnoludzki wartości 30 tys. mk.**

**Pałło 12 stracono górnoludzki wartości 30 tys. mk.**

## Ofiary.

Bezimiennie za uwolnienie wojennych 5 tys. mk.  
Bezimiennie za błędy dział po żołnierzach 1000 mk.  
Bezimiennie za uwolnienie wojennych 1000 mk.

Ragnald Staszków z kop. Słazycy na sęłdę harcerzy w Łękawie 2 tys. mk.

Ka wozowca 25-letniej męł pracy w fabryce chemicznej „Dądocha” przez pp. i Hieronima mk. 10 tys., H. Kamionera mk. 10 tys. i P. Konieczną mk. 5 tys. składam na polski Czerwony Krzyż (oddział sosnowiecki).

**Dr. H. Grodziński**  
L. Isakowicz sęłł ołbry i sęłdę  
Choroby weneryczne, sęłdę i moczopięłowa.  
Przyjmie od 11-3 i od 6-8.  
Pauza 5-4.  
SOSNOWIEC, Włocława 2 m. 7 (P. a)

Choroby wszelkiego rodzaju, które przez mędyczą nie mogą mędyczyć, lecz w krótkim czasie przez mój cęłbilwy magnetyzm  
**Magneto-paith**  
MYŚLOWIEC, sęłca Płocłowa Nr. 42.  
Ciełdęły przyjęć od 8 rano do 12-ej i od 3-ej do 6-ej wieczorem.  
4178 TH. SANTURA

**Dr. FALKOWSKI**  
przyjmie w doł powozach od godn. 3-4 p.p. do godz. 7-8-8 stycznia.  
Sosnowiec, Warszawa 6.

**PODATKI**  
Udzielam wszelkich informacji w sprawach opłat i podatków skarbowych jak również sęłładłem powysze sprawy we wszystkich instytucjach skarbowych.  
Zgłoszenia pisemne pod „Podatek” do administracji „Iskry” w Sosnowcu.

**Węgiel do Austrii**  
wywła we wlastozych wozach  
**K. KNORECK**  
HARDWA, 3-go Maja 10  
772-1

**Fiłja Państwowego Urzędu Zbożowego w Sosnowcu** niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 30 grudnia 1922 r. Fiłja została zlikwidowana. Po tym terminie we wszelkich sprawach, tyczących się Fiłji P.U.Z., w Sosnowcu, zainteresowane osoby i instytucje winny zwracać się bezpośrednio do Centrali Państwowego Urzędu Zbożowego w Warszawie, ul. Żelazna Nr. 33.

**HOZELEWNA I BURTOWO-DETALIZNY SKŁAD  
SKAZONEGO SPIRYTUSU (seksuratu)  
SPRZEDAŻ BURTOWA I DETALIZNA BEZ OGRANICZEŃ  
SOSNOWIEC, Włocława 20.**



# STATUT

podatku od obrotu i dodatków do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego w m. Sosnowcu, uchwalony przez Radę Miejską dnia 21 września 1922 r. zatwierdzony przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu reskryptem do p. Wojewody Kieleckiego z dnia 30 listopada 1922 roku L. SM. 6115.

§ 1. Na mocy art. 3-10 ustawy z dn. 17 grudnia 1921 r. o zasileniu finansów miejskich (Dz. U. R. P. z r. 1922 nr. 2 poz. 8) wprowadza się w m. Sosnowcu podatek od obrotu i dodatki do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego na zasadach poniżej wyluszczonej.

## Podmiot podatku.

§ 2. Podatek od obrotu opłaca: 1) przedsiębiorstwa obowiązane do składania publicznych sprawozdań, wymienione w art. 86 ustawy o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. z r. 1922 nr. 17, poz. 140), których czysty zysk przewyższa 3 proc. kapitału zakładowego, oraz przedsiębiorstwa nieobowiązane do składania publicznych sprawozdań, wymienione w art. 121 tejże ustawy;

2) z pozostałych przedsiębiorstw, nieobowiązanych do składania publicznych sprawozdań— przedsiębiorstwa:

- a) handlowe, zaliczone do kategorii I-III;
- b) przemysłowe, zaliczone do kategorii I-VI;
- 3) osobiste zajęcia przemysłowe, zaliczone wedle dodatku V do art. 3 ustawy o państwowym podatku przemysłowym do kategorii II, III i ajencji (pośrednicy), zaliczeni do kategorii IV osobistych zajęć przemysłowych;
- 4) samodzielnie wolne zajęcia zawodowe, wliczane w art. 90 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, wykonywane przez lekarzy, dentyistów, lekarzy weterynaryj, lekarzy, adwokatów, inżynierów, medyków, notariuszów, wydawców pism periodycznych, hieratów, artystów, architektów, inżynierów, techników, chemików, artystów.

§ 3. Od podatku od obrotu wolne są:

- a) przedsiębiorstwa obowiązane do składania publicznych sprawozdań, których czysty zysk nie przewyższa 3 proc. ich kapitału zakładowego;
- b) przedsiębiorstwa handlowe IV i V kategorii;
- c) przedsiębiorstwa handlowe VII i VIII kategorii;
- d) przedsiębiorstwa i zajęcia, których zyski, włącznie z zarobki we wszystkich zakładach handlowych i przemysłowych lub z czynności jednej osoby w obrębie jednego okręgu podatkowego nie przekroczy 40000 mk. rocznie;
- e) osobiste zajęcia przemysłowe, zaliczone wedle dodatku V do art. 3 ustawy o państwowym podatku przemysłowym do IV kategorii osobistych zajęć przemysłowych za wyjątkiem ajencji (pośredników);
- f) wolności przez specjalną komisję do spraw podatku przemysłowego na podstawie art. 93 ustawy o państwowym podatku przemysłowym od podatku procentowego od zysku, przedsiębiorstwa i osobiste zajęcia przemysłowe, oraz samodzielnie wolne zajęcia zawodowe z wyjątkiem ajencji, które jest wskazane w p. d. niniejszego paragrafu, w razie ich braku, do tego przedsiębiorstwa lub osobiste zajęcia przemysłowe, oraz samodzielnie wolne zajęcia zawodowe znajdujące się w następujących branżach: politerstwa;
- g) przedsiębiorstwa, wliczone w art. 4 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, nieopłacające podatku przemysłowego;
- h) wolności przez Ministra Skarbu na podstawie art. 106 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, od podatku przemysłowego przedsiębiorstwa, których bezpośredni cel jest stanowiący poprzemysłowo publicznym, dyktando, drukarni i opłacie artystycznych, pod warunkiem zysk określonego limitu.

§ 4. Przedmiotem i zakresowi wymiaru w § 3 lit. a do f płaci podatku

§ 5. Podatkiem od obrotu w m. Sosnowcu podlegają obrotowi w ubiegłym roku operacyjnym (kalendarzowym bilansowym) obrotowi i dodatki podatkowe, wymienionej w § 2, które są podlegające do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego w obrębie tego miasta, a samodzielnie przedsiębiorstwa i osobistych zajęć przemysłowych, obowiązanych w tym mieście do zapłaty państwowego zasadniczego podatku przemysłowego i samodzielnych wolnych zajęć zawodowych, obowiązanych w tym mieście do zapłaty procentowego podatku od zysku.

## Przedmiot podatku.

§ 6. Wliczone dla wymiaru podatku od obrotu są sumy obrotów ustalone w myśl postanowień art. 77 i 98 ustawy o państwowym podatku przemysłowym i § 122 instrukcji Ministerstwa Skarbu do tej ustawy z dn. 4 lutego 1922 r. (Nr. 9, poz. 128, Dz. Urz. M. Skarbu) przez organy skarbowe, powołane do wymiaru procentowego podatku od zysku.

§ 7. Za obrót przedsiębiorstw obowiązanych do składania publicznych sprawozdań i przedsiębiorstw wymienionych w art. 121 Ust. o państwowym podatku przemysłowym uważa się dochód brutto tych przedsiębiorstw do którego dochodu w myśl art. 77 ustawy o państwowym podatku przemysłowym i § 142 wspomnianej instrukcji Ministerstwa Skarbu do tejże ustawy zalicza się następujące wpływy i zyski w ciągu roku operacyjnego:

- 1) sumy otrzymane ze sprzedaży wszelkiego rodzaju wyrobów, materiałów surowych i innych przedmiotów zbytu handlowego oraz sumy, należne za te przedmioty, sprzedane na kredyt;
- 2) sumy otrzymane z eksploatacji, należących do przedsiębiorstwa, albo dzierżawionych przez nie gruntów, budowl, dróg, kanałów wodnych i innych urządzeń, jak również sumy należące według rachunków kontrahentów i klientów przedsiębiorstwa za korzystanie ze wspomnianych wyżej majątków rzeczowego i rzeczowego;
- 3) suma otrzymanych i przypadających za rok sprawozdawczy procentów i dywidend od należących do przedsiębiorstwa kapitałów (w papierach procentowych i na rachunkach bieżących);
- 4) suma wpłat terminowych (rat), przypadających za rok sprawozdawczy w instytucjach kredytu długoterminowego;
- 5) suma procentów, przypadających za rok operacyjny od wszystkich aktywnych operacji instytucji kredytowych, niezależnie od czasu wykonywania tych operacji;
- 6) nadwyżka sumy otrzymanej z losowania ponad wartość według bilansu wycenionych papierów procentowych, należących do przedsiębiorstwa;

- 7) sumy wygranych, otrzymanych z losowania papierów procentowych stanowiących własność przedsiębiorstwa;
- 8) nadwyżka sumy otrzymanej przy sprzedaży wypuszczanych przez przedsiębiorstwo akcji, udziałów i obligacji ponad sumę ich wartości emisyjnej;
- 9) nadwyżka sumy wynagrodzenia, otrzymanego od T-wa ubezpieczenia pominięto wartość według bilansu, należącego do przedsiębiorstwa majątku, który został pozostawiony pracownikom i p. kłęk elementarnym;
- 10) nadwyżka, jaka pozostaje z sumy otrzymanej ze sprzedaży należących do przedsiębiorstwa majątku ruchomego i nieruchomego, nie należących do przedmiotów zbytu handlowego, po potrąceniu od tej sumy niezamierzonywanej jeszcze części kwoty obywateli na sabyście tego majątku;
- 11) suma, która wpłynęła na spłatę zapisaną na stronie w ciągu poprzednich lat niepewnych długów;
- 12) suma ustępstw dokonanych na korzyść przedsiębiorstwa przez jego wierzycieli i kontrahentów przy obrotach z nimi;
- 13) suma otrzymana przez przedsiębiorstwo, jako subdyjsem oraz inne formy zapożyczeń bezwrotnych, otrzymanych przez przedsiębiorstwo;
- 14) sumy wszelkich wynagrodzeń komiarskich, otrzymanych jak również należnych;
- 15) wszelkiego rodzaju niewymienione wyżej nadzwyczajne wpływy na dochód przedsiębiorstwa.

§ 8. Za obrót przedsiębiorstw i osobistych zajęć przemysłowych, wymienionych w § 2-im punkcie drugiego i trzeciego niniejszego statutu, uważa się zgodnie z art. 98 Ustawy o państwowym podatku przemysłowym:

- 1) dla zakładów bankierskich, kas zaliczkowych i kantorów wymiaru — sumę rocznego wpływu brutto z operacji czynnych, prowadzonych zarówna własnym kapitałem, jak i puszczaniem w obieg depozytów i wszelkiego rodzaju środków obrotowych (według kas, rachunków i operacji komiarskich);
- 2) dla przedsiębiorstw handlowych — sumę rocznego wpływu brutto ze sprzedaży towarów tak za gotówkę, jak i na kredyt, wliczając w to sumy otrzymane z antycypacji i dostaw oraz z handlu jarmarczego;
- 3) dla oddzielnych antrepryz i dostaw — sumę brutto, otrzymaną przez antreprizera lub dostawcę, albo przypadającą mu za wykonanie przedsięwzięcia w ciągu roku zobowiązania;
- 4) dla przedsiębiorstw przemysłowych, zajmujących się wydobywaniem lub przetwarzaniem surowców, oraz produkcją wyrobów z wydobytych lub kupionych na własny rachunek materiałów — wartość brutto sprzedanych surowców, albo wytworzonych i sprzedanych w ciągu roku wyrobów, dla zakładów zaś wykonujących roboty tylko z cudzych materiałów — roczny zarobek brutto;
- 5) dla przedsiębiorstw przetwórczych, rzemieślniczych, oraz dla wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw handlowych i samodzielnych wolnych zajęć zawodowych — roczny zarobek brutto.

§ 9. Przedsiębiorstwa oraz osoby wykonujące osobiste zajęcia przemysłowe lub samodzielnie wolne zajęcia zawodowe obowiązane są do wykazywania Mię-gi Skarbu (na jego żądanie) najdalej do dnia 15-go kwietnia każdego kalendarzowego roku obrotowego (zarobków brutto), dokonanych w ubiegłym kalendarzowym roku. Magistrat Komisja do pobierania w ciągu miesiąca następującego od dnia 15-go kwietnia (§ 6) zbiera dane dotyczące ubiegłego roku.

Organ wyznaczony w § 6, winny jest przy wymiarzeniu państwowego podatku procentowego od zysku ustalić sumy obrotów przedsiębiorstw i zatrudniających w nich osób w § 2, określonego w ubiegłym roku operacyjnym (kalendarzowym bilansowym) podlegających do zapłaty procentowego podatku od zysku, którym na zasadzie artykułów 73 i 121 ustawy o państwowym podatku przemysłowym wymierzają się ten podatek bez ustalenia obrotu winny organy skarbowe, powołane do wymiaru państwowego podatku procentowego od zysku, ustalić łączną sumę obrotów, obejmujących przez każde przedsiębiorstwo w ubiegłym roku operacyjnym i podać do wiadomości Magistratu i Skarbowo-organów sumy obrotów, wyliczone z zastosowaniem podatku przemysłowego, opłaconego przez te przedsiębiorstwa od każdego, poszczególnego zakładu.

Dla innych przedsiębiorstw, którym wymierzają się procentowy podatek od zysku na zasadzie art. 101 i 104 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, uważa się sumę obrotów oddzielnie dla każdego poszczególnego zakładu tego przedsiębiorstwa.

Wymienione w § 6 organy winny pisać podać ustalone sumy obrotów do wiadomości sądu i wymiaru państwowego podatku procentowego od zysku.

Reklamacje i skargi przeciwko ustaleniu sum obrotów winny być wnieszone w tym samym terminie, tym samym trybem i dotychczasowych instancjach, jak reklamacje i skargi na wymiar państwowego podatku procentowego od zysku i winny być znowu reklamacjami i skargami połączone.

O ustalonych sumach obrotów, oraz o sprostowaniu tychże wskazanych reklamacji i skarg mają organy wymienione w § 6 zawiadomić Magistrat m. Sosnowca.

## Stopa i wymiar podatku od obrotu.

§ 10. Stopa podatku od obrotu wynosi 0,2 proc.

§ 11. Podatek od obrotu wymierza Magistrat na podstawie sum obrotów ustalonych przez organy wymienione w § 6-m.

§ 12. Na dodatek do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego, przypadającego na rzecz m. Sosnowca w myśl art. 3 lit. b ustawy o przedsiębiorstwach i innych przedsiębiorstwach, nie podlegających podatkowi od obrotu, ustalamy, że do wysokości niżej wymienionych dodatków miejski podatek od obrotów i rozrywki, wliczony na rzecz m. Sosnowca w bieżącym roku podatkowym.

Od sum obrotów, ustalonych celem opodatkowania przedsiębiorstw i innych przedsiębiorstw i rozrywki, podlegających podatkowi od obrotu na rzecz m. Sosnowca w myśl art. 3 lit. a ustawy, potrąca Magistrat miejski podatek od obrotów i rozrywki opłacony na rzecz m. Sosnowca w ubiegłym roku operacyjnym (kalendarzowym bilansowym). Od pozostałej sumy obrotów wymierzają Magistrat podatek od obrotu.

§ 13. O dokonany wymiarze zawiadomienia Magistrat pisemnie wskazuje wnioskodawcy, zawierającym sumę opodatkowanego obrotu i kwotę wynależanego podatku, kwotę zapłaconego na poczet podatku od obrotu dodatku do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego, oraz sumę przypadającą do zapłaty miasta Sosnowca do kwoty płatników (§ 17).



Odwolanie przeciw wymiarowi podatku od obrotu może być wniesione w terminie do czterech dni od dnia doręczenia nakazu płatniczego za pośrednictwem Magistratu do województwa kieleckiego.

Odwolanie nie wstrzymuje obowiązku płatnika zapłacenia podatku.

§ 14. Odwołania przewidziane w § 13 nie mogą zawierać reklamacji (skargi) przeciwko obliczeniu sumy obrotu. Tego rodzaju reklamacje (skargi) podlegają rozstrzygnięciu trybem wskazany w § 2, a o ile są zapieszczone w odwołaniu, nie będą rozpatrywane.

### Pobór podatku od obrotu.

§ 15. Na poczet podatku od obrotu ośmiy obowiązany do wykupiania świadczeń przemysłowych placą zaliczkowo w Kasie Skarbowej łącznie z państwowym samodzielnym podatkiem przemysłowym, dodatek na rzecz miastu w wysokości 50%.

§ 16. Kwoty poborne przez Kasę Skarbową tytułem dodatku do państwowego samodzielnego podatku przemysłowego wraz z pobraniem od płatników osobiści i karami za zwłokę od tych dodatków, winny być przekazane Magistratowi z listą płatników w ciągu miesiąca po upływie kwartału kalendarzowego, w którym wpłaty nastąpiły.

§ 17. Suma wpłacona w Kasie Skarbowej przez płatnika z tytułu dodatku do państwowego samodzielnego podatku przemysłowego (§ 15) ulega potrąceniu z wymierzzonego podatku od obrotu.

Nadwyżka zapłacona przez płatników w Kasie Skarbowej z tytułu dodatku do państwowego samodzielnego podatku przemysłowego ponad kwotę wymierzzonego podatku od obrotu, podlega zwrotowi z Kasy Miejskiej na rzecz płatnika po potrąceniu przypadających od niego miejskich należności podatkowych z innych tytułów obrotowych.

§ 18. Podatek od obrotu, określony nakazem płatniczym ma być wniesiony do Kasy Miejskiej w ciągu 14 dni (czterdziestu) od dnia doręczenia nakazu.

Podatek nie zapłacony w terminie ściągają miejskie organy egzekucyjne trybem ustanowionym dla ściągania należności podatkowych miejskich.

§ 19. Od zalegającej sumy podatku od obrotu liczą się odsetki za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie, poczynając od dnia następnego po upływie terminu płatności.

Rozpoczęły miesiąc zwłoki liczy się jako pełny, a odsetki oblicza się do sumy podatkowej przez się przyczem 50 mk. i wyżej liczy się za 100 mk. a sumy do 50 k. nie bierze się w rachubę.

W razie przymusowego ściągania podatku oprócz odsetek zwłoki mogą być pobierane koszty egzekucji.

§ 20. Magistrat ma prawo z przyczyn uzasadnionych ekonomicznem położeniem płatnika, odraczać termin płatności podatku, rozłożyć należność na raty, całkowicie go odroczyć, a także przyznawać ulgi co do wysokości odsetek zwłoki.

### Przepisy końcowe.

§ 21. Do zmiany stawek podatku od obrotu (§ 10) i dodatków do państwowego samodzielnego podatku przemysłowego (§ 4, 15) wymagana jest uchwała Rady Miejskiej zatwierdzona przez właściwą władzę nadzorczą (§ 5) i rozporządzenia z dnia 20 kwietnia 1922 r. Dz. U. R. P. Nr. 34, poz. 294) i winna być ogłoszona w Monitorze Polskim, Dzienniku Urzędowym Województwa, ponadto w sposób zwyczajowy używany.

§ 22. Podatek od obrotu po raz pierwszy wymierzony, będzie za rok 1922 na podstawie sum obrotów w 1921, ustalonych przez organy wymienione w § 6.

§ 23. Prawo poboru podatku od obrotu i dodatków do państwowego samodzielnego podatku przemysłowego na podstawie niniejszego statutu ustrąże z dniem 31 grudnia 1923 roku.

W r. 1923 może być wymierzony podatek od obrotu na podstawie sum obrotów z 1922 r., ustalonych przez organy skarbowe, wymienione w § 6.

Po 1923 r. mogą być ściągane tylko zaległości podatku od obrotu z lat poprzednich.

§ 24. Statut niniejszy wchodzi w życie z mocą obowiązującą od 1 stycznia tego roku, w którym zostanie przez reprezentację miejską uchwalony przez władzę nadzorczą, wymienione w § 21 zatwierdzony i w sposób określony w tymże § 21 ogłoszony.

Sosnowiec, dn. 21 grudnia 1922 r.

Prezydent m. Sosnowca  
**T. Niernsée.**

### Z teatru.

#### Trzy premjery.

Trzy premjery w trzech dnach to nieładzi darobak, nawet dla teatru, dysponującego wielkim zespołem i szalejącymi środkami technicznymi. A jednak dokonana tej chwili nasz teatr podczas ubiegłej występowała lekka komedia "Jutro pogoda", "Czysty interes" i "Bagienko" jest to bezwzględny dowód rzetelności i tytaniczności kierownictwa teatru, a szczerzej i uczciwej pracy aktorów.

pomyślanie szczególnym Dobrze jest po romantycznych Kulhasach i Kordelasach przypomnieć naszemu społeczeństwu powojennemu że poza walką o majątek istnieje jeszcze walka inna piękniejsza — o ludzką duszę.  
Behateria szuki znalazła w p. Chojackiej doskonałą interpretację P. Omaszewski, jak zwykle, był bez zarzutu. Dobrze dostrzają się do gry tych obojga pp. Palański, Tili Roman i Kielewski, którzy w roli muzyka-prajka zrobili typ bardzo interesujący.

Dziś „Czysty interes” wkłada się na naszej scenie po raz drugi. W próbach „Djablica”, „Zachwała w miłość” i „Drugi mat”.

„Czysty interes” w Gradycy wystawiony będzie jutro w pięciu w sympatycznej roli — przynajmniej „Kubara” prezesi teatr H. Czarnobąka.

„Czysty interes” na Niemcach dany będzie w nadchodzący sobotę Szukała ta Szałata Kierdzyskiego cztery są wszędzie nadzwyczajnym powodzeniem.

Wcześniej operowy z udziałem pierwszoplanowych artystów opery warszawskiej, jakimi są Stanisław Gruszczynski, Margot Katali i Franciszek Friesel odbędzie się niedługo jutro w pięciu Program obfitości i rozmaitości. Programu poświęcone o godz. 7-ej i pół wieczorem.

Sobota przedstawienia nie będzie.

Niedziela, jak zwykle, dwa przedstawienia.

Poniedziałek i powode Nowego Roku również dwa przedstawienia.

### Nadużycia w demacie.

Kielce 27 grudnia

W swoim czasie wielkie zabiegowanie w Kielcach budziła sprawa eksponata dematu, a zwłaszcza jej kierownika Jan Doroński, oskarżonego o nadużycie władzy z chęcią zysku, oraz przywłaszczenia sobie niektórych obywateli.

Oskarżony Doroński już od marca k. r. przebywa w więzieniu, a chociaż sprawa była kilkakrotnie wniesiona do sądu, jednak się mogła być rozpatrywana w skutek nieuwagi, która się swadziła.

Wracając analiza swąd epilog i była przedmiotem rozpraw wydziału kasnego sądu okręgowego w Kielcach w dnach 14, 15,

16 i 17 grudnia. Rozprawom przewodniczył sędzia Kowalski przy udziale sędziów Sokolowskiego i Łuczyńskiego. Oskarzał podprokurator Dębski, a tłumaczył adwokat Cybulski z Kielca. Swobodowski z Warszawy.

W sprawie śledztwa i rozprawy głównej stan faktyczny sprawy był następujący:

Kładąc po mieście pogłoski o nadużyciach i znaczne wydatki oskarżonego spowodowały wdrożenie dochodzenia przez urząd prokuratora i jednoczesną rewizję dokonaną przez kielecką izbę kontroli państwa. Materiał dostarczony przez dochodzenie i rewizję posłużył za podstawę do wszczęcia śledztwa śledczego i zarządzenia Dorońskiego.

Rewizja izby kontroli państwa i śledztwo wykazały, że gospodarka i hurtowni w demacie były prowadzone do tego stopnia chaotycznie, iż księgi buchaltaryjne nie przedstawiały żadnej wartości i nie dawały materiału do przeprowadzenia śledczej kontroli działalności dematu, a jednocześnie służyły do celów ukrywania, nie wykazywanych magazyniersko, nie wiadomo jakiego objętości znajdującej się w składach.

Ponadto wykryto, że Doroński polecił wydać cały szereg obiektów dla osób powołanych i dla siebie nie za oficjalnymi dyspozycjami, lecz na mocy kartek, którym nie były wcale wpisane do ksiąg, a za pobrane rzeczy należało do kasy dematu wcale nie wpłynęła. Najciekawszą jednak była sprawa lokomobili. Lokomobila przyznana została na sprzedaż kapitanowi rezerwy p. Szpanierowi za 320 tysięcy mk. Ten jednak nie mając gotówki, prosił dwukrotnie kierownika o prolongację terminu na wpłacenie pieniędzy, wreszcie na propozycję Dorońskiego wpłacił należność pieniędzmi wprostemu mu przez oskarżonego, a potem fikcyjnie zredował mu lokomobile, otrzymując kilka tysięcy marek odosobnego. Doroński jako kierownik dematu nie miał prawa abyby lokomobile przez podstarżonego w tym celu Szpaniera należało za lokomobile do dematu wpłynęła oferta p. Koźłańskiego, który ofiarował za tą lokomobile 600 tysięcy marek. Koźłański natomiast w końcu lokomobile za powyższą sumę natychmiast kwota 14 wpłynęła nie do kasy dematu, lecz do kasy Janusza Dorońskiego, który zarobił w ten sposób 280,000 mk. a przez to naraził skarb państwa na stratę tej sumy.

Po sądzie sąd uznał winę oskarżonego i skazał go na 4-let-

ni ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw bąd postanowił przedstawić go do sąsu, wnosząc o zamknięcie kary na 2 lata domu poprawy.

Motywem do tak łagodnego wyroku niespodziewanie była prawdziwa okoliczność, że oskarżony Doroński jest chory na gruźlicę, płuc, potwierdził świadectwa lekarskie.

### Ostatnie informacje.

#### Nowe aresztowania w Warszawie.

Warszawa, 27 grudnia

Według informacji z kół miarodajnych Śledztwo w sprawie zaburzeń dnia 11-go grudnia na placu 3 Żyży posunęło się znacznie naprzód. Łącznie z wynikiem tego śledztwa aresztowano przeszłej nocy w Warszawie हजार szereg osób. Między innymi uwieczniono radnego m. Warszawy Aleksandra Marczewskiego, Teodora Kozmickiego, który ze względu dowodził miał być twórcą młodzieży akademickiej, Zygmunta Jaxę B. Krowskiego, Romana Pintera, Tadeusza Fitra oraz kilku komunistów. W mieszkaniu Jaxy Bykowskiego podczas rewizji znaleziono 3 karabiny snówkowe, 3 rewolwery i 1000 naboów. Dalej śledztwo ma być wykazane, że ug. „Rozwój” posiadał oddziały zorganizowane na wzór wojskowy, podzielone na dziesiątki i setki z dowódcami i szeregowymi oddziałami.

#### Ostatnia dywidenda szefa departamentu gospodarczego.

Warszawa, 27 grudnia

Usamoty chwilowo dyrektor departamentu gospodarczego i Urbanowicz otrzymał następujący akt dywidy, podpisany jeszcze przez marszałka Ralaja, w charakterze zastępcy prezydenta państwa.

#### W sprawie dywidy ministra Jastrzębskiego.

Warszawa, 27 grudnia

Pogłoski pisan o dywidy ministra skarbu Jastrzębskiego są o tyle prawdziwe, że po rzeczeniu przez premiera gen. Ściborskiego za pośred. do byłych ministrów skarbu są zarząd. minister Jastrzębski przesłał do gen. Ściborskiego list z prośbą o dywidy. Dywidy nie z został przyjeta, min. Jastrzębski w dalszym ciągu nęgniędy i przygłownie obciążał egzom na swój podwładzącej sejm.

### Konferencja w sprawie rozbiłowy miast.

Warszawa, 27 grudnia

Jutro w ministerjum skarbu rozpocznie swe obrady konferencja w sprawie rozbiłowy miast. Jutrzej, w tym dniu inspekcja powołanych do stworzenia rozbiłowy będą na konferencji obecni przedstawiciele banku komunalnego, banku budowlanego i zakładu kredytowego dla miast Małopolski.

### Koncerty węglowe na Śląsku nie placą podatków.

Warszawa, 27 grudnia

Ministerjum skarbu stwierdziło, że wszelkie koncerty węglowe na Śląsku oczekują się z wniesieniem podatku węglowego. Suma należna z tego źródła skarbowi wynosi miesięcznie około 4 miliardów marek.

### O traktat w Rapalle.

Rzym, 27 grudnia

Serż. Mussoliniego zawiadomił Rzym, że on i 16 zarejestruje on traktat rapalski w lidze narodów, Włochy oficjalnie traktat ten uwielniają.

### Wstrzymanie reparacji.

Moskwa, 27 grudnia

Rząd sowiecki wydał rozporządzenie, według którego od dn. 14 stycznia 1923 r. zostaje wstrzymane reparacja do Polski.

### Głód w Rosji.

Genewa, 27 grudnia

Nansen przedstawił swój raport w sprawie głodu w Rosji w którym odniósł, że w nadchodzącym roku gospodarczym w Rosji sowieckiej zabraknie 1 miliona ton zbóż — na Ukrainie zaś sowieckiej 50,000 ton. Nansen domaga się pomocy całej Europy dla republik sowieckich.

### Gielda urzędowa.

Warszawa, 27 grudnia

Dolary — 17,750  
Franki — 1320  
Funt szter. — 82,400  
Marki niemie. — 2,90  
Kor. czeskie — 545  
z. austr. — 20 1/2

### GIELDA GDANSKA.

Gdańsk, 27 grudnia

Marki polskie 40  
Dolary — 7100

### GIELDA BERLINSKA.

Berlin, 27 grudnia

Marki polskie 40,78  
Dolary — 7150.

Wzmianki „Bagienka” z jego piękna idea walki o duszę młodzieży, którego dalszym rozwinięciem, tanecznego w „Bagienku” śpiewowej nędzy, było